I

Cordis

Cordis nomine h̄ic Voluntas intelligitur, ut in multis aliis Sacrorum Codicum locis. *Inveni virum, secundum cor meum. Act. 13. v. 13.* Nomine Spiritū autem, Intellexus. *Quid tumet contra D E U M Spiritus meus? Job. 15. v. 13.* Duo h̄ec, partes sunt nobilissimae hominis interioris, & in his statuenda est mundatio à quocunque, qui serio ad D E U M, & bonam frugem redire cogitat. In Voluntate proinde necesse illi est petere munditium: *Cor mundum crea in me D E U S:* idque propter affectus, qui rebus sordidis, quales sunt istæ caducæ, adhærendo, ipsi quoque conspurcati sunt. *Facti sunt abominabiles, sicut ea que dilexerunt. Os. 9. v. 10.* Pro Intellectu autem rectitudo petenda est, & spiritum rectum innova in visceribus meis, propter facultatem estimatricem, quæ deserendo primam regulam, quæ est Fides, denique, decepta à sensibus, facere non potest quin pervertatur, & detorqueatur: *Generatio quæ non direxit Cor suum, & non est creditus cum D E O Spiritus ejus:* quod idem est ac, *non creditur D E O spiritus ejus. Psal. 77. v. 11.* Ut interpretatur S. Augustinus. Omnia h̄ec David petiit; omnia etiam h̄ec petenda sunt illi, qui serio alius esse velit ab eo qui fuit; h̄ec enim procuranda ipsi sunt. An autem tu illa procuras? avelle tandem, per D E U M, cor tuum à rebus sensilibus, & carnem titillantibus, ad quas tam tenaciter affixus haec tenus habuisti, & corrige spiritum, efficiendo ut ille posthac regatur axiomatisbus æternis, & non curvis ac distortis stulti hujus Mundi.

II.

Considera, sine Corde mundo Spiritum rectum haberi non posse, nec sine Spiritu recto Cor mundum: & idcirco David satis non habet petere alterutrum, sed petit utrumque.

Sine

Sine Corde mundo Spiritus rectus haberi non potest: quia voluntas pravis & belluiniis subjecta appetitibus, sensim pervertit Intellectum, efficiendo ut probet, quod ipsi gratum acceptumque, non quod justum est. *Raptus est, ne malitia mutaret Intellectum ejus. Sap. 4. v. 11.* Neque sine Spiritu recto Cor mundum haberi potest: quia si Intellectus in judiciis suis distortus est, quid facere aliud potest, quam in casum impellere Voluntatem? *Stultitia hominis supplantat gressus ejus. Prov. 19. v. 3.* Voluntas siquidem, ut toties dicitur, facultas cœca est, quæ innato instinctu fertur quidem rectâ suo pondere in bonum universale; nunquam tamen in particulari fertur rectè in hoc aut illud, nisi Intellectus facem illi in eo bono demonstrando præferat.

Quamquam, si ita est, videtur priùs David debuisse petere rectitudinem Spiritus, qui est Dux, & subinde munditatem Cordis: non autem priùs Cordis munditatem; deinde rectitudinem Spiritus.

Ita videri potest: sed debes meminisse, quod sicut quicunque ex bonis fiunt mali, plerumque malum suum non solent inchoare à perversione Intellectus, suis dictaminibus decepti; sed à perversione Voluntatis, quæ à perduilibus suis appetitibus inducta non cessat oppugnare Intellectum, donec eum inducat ad probandum id, quod ipsa amat. Sic qui ex malo desiderat evadere bonus, ab hoc necesse est bonum suum inchoet; Voluntatem inquam suam fortiter & efficaciter avellat ab omni illo, quod à DEO ipsum abduxerat. *Recesserunt à me in cunctis idolis suis. Propterea dic ad Domum Israël: Convertimini, & recedite à cunctis Idolis vestris. Ezech. 14. v. 5.* Ab Aversione à DEO, potissima saltem in peccatum malitia & perversitas derivatur,

tur, id quod negari non potest. Conversio tamen ad creaturam peccati fermè occasio & origo est: vix enim unquam aliquis obvertit tergum D E O , ipsiusmet contemnendi & contumeliâ afficiendi studio, sed quia obvertit vultum ad bonum vanum & caducum, quod ipsi à D E O vetitum est. Igitur pari ratione ab aversione à re creatâ & caducâ, nova vita inchoëtur oportet. *Ab universis contaminationibus vestris avertite facies vestras. Ezeh. 14. v. 6.* Et hoc est mundare Cor. Ceterùm discute nunc tantisper te ipsum, ut observes, an in te sit Spiritus rectus, rectus inquam in judicando vero bono, & æstimando. Si incurvus, & non rectus est, attende diligenter, & videbis, affectum aliquem pravum in Corde tuo dominari.

III. Considera, quolibet peccato lethali cordis munditiem penitus perire. Et idcirco dum David hîc de corde mundo loquitur, petit à D E O , ut illud creet. *Cor mundum crea in me D E U S.* Non eadem est ratio rectitudinis Spiritûs, seu Intellectûs. Hæc peccato nunquam tota peccat (qui enim peccat, etiam dum peccat, malè se agere agnoscit; alias non peccaret) sed depravatur, sed habetur, manéque rectitudo quædam solius cognitionis, sine ulla ad agendum hominémque impellendum virtute. Et idcirco quando subinde David de spiritu recto loquitur, innovari duntaxat illum, non creari petit: *& Spiritum rectum innova in visceribus meis.* Creare D E I solius est; cùm ille unus vi sua infinita è nihilo rem quamlibet proferre possit. *Vocat ea qua non sunt, tanquam ea qua sunt.* Rom. 4. v. 17. Atque ita unius D E I est justificare: *Unus est D E U S, qui justificat.* Rom. 3. v. 30. Justificare enim est quodammodo creare: usque ad eò homo, dum peccat, ad nihilum se reducit, et si minimè advertat, quid agat. *Ad nihilum reta-*

reductus sum, & nescivi. Psal. 72. v. 22. Hæc una inter creare & justificare, diversitas intercedit, quod cum DEO creante nulla res agere quidquam possit, possit tamen cum DEO justificante pluribus modis agere homo, maximè, quem DEUS Sacramentorum suorum constituit Administrum. Innovare non est creare: unde Natura suis viribus ad innovandum progreditur in suis effectibus, ut facit in pratis, in agris, in sylvis tempore verno; idemque dicendum de Arte in suis operibus. Atque ita ad innovandum in se rectitudinem pristinam mentis, aliqua ratione etiam homo pertingit: *Renovamini Spiritu mentis vestrae. Ephes. 4. v. 23.* Pertingit autem ad hanc innovationem, seu restorationem in primis juvante ipso lumine naturali, quod etiam post admisam culpam ipsi reliquit Deus, ut tanto promptius à casu posset resurgere. Multo udem plus ad eam rem valet lumen infusum Fidei, qui ipsum admisâ noxâ non tollitur. Verum tamen est, quod id, quod ex se potest ea in re homo, permodicum sanè sit, comparatione illius, quod potest DEUS, si vult, hoc in genere præstare: atque hinc tam sapienter agnoscit David, DEUM esse, qui innovare possit Spiritum rectum, & illum ad statum reducere, quem in prima sui productione obtinebat: *Spiritum rectum innova in visceribus meis.*

Hinc etiam non petit à DEO, *judicium rectum innova* aut *Intellectum rectum sed Spiritum rectum;* quia judicium rectum, & Intellectus rectus, significare possent aliquid judicandi, aut si multum, potentiam: sed Spiritus rectus & potentiam denotat, & donum. *Loqueris cunctis sapientibus corde, quos replevi Spiritu prudentiae. Ex. 28. v. 3.* Et hunc Spiritum desideravit David ad vitam novam quam felicissimè inchoandam.

I 3

Con

IV. Considera, ubinam cuperet David Spiritum rectum, quem petebat. An in actionibus suis externis, ut in mortaliū oculis recte se haberent omnia? Haud sanè, sed *in visceribus meis.* Natura, quæ facit opera vera, & valida, non inchoat illa à partibus extimis, ut facit Ars, quæ plus operæ in his, quam in substantiâ, ponit: Natura ab internis incipit: hinc illa prius radicem producit arboris in folio, & dein ejus truncum. Idem proportione suâ facit Gratia. Ante omnia reparat Spiritum in interno, & subinde in actionibus externis, quæ ab interno progignuntur, emendat inquam illum in loquendo, emendat in videndo, emendat in audiendo, emendat in conversando, sicut hominem spiritualem etiam in his se gerere convenit. Re&tudo Spiritus tui rectitudo Artis est, non Gratiae, si extimâ specie contenta est.

VERSUS XII.

Ne projicias me à facie tua, & Spiritum sanctum tuum ne auferas à me.

I. Considera, firmum illud mutandæ vitæ propositum, de quo versu præcedente actum est, non esse sufficiens ad efficiendum, ut postquam tandem illam Pœnitens mutavit, eandem etiam constanter deinceps prosequatur, nisi illi D E U S suavissimâ suâ protectione assistat. Identidem proinde ad divinam opem poscendam redeundum est. Cor mundum à tam multis sine cessatione objectis oppugnatur, quam multa sunt bona sensilia, quæ ad se illud pelliciendo, aliud non spectant, quam ut ipsum denuo conspurcent. Spiritus verò rectus opponere se constanter debet

debet perversis opinionibus populi innumerabilis, quæ è diametro pugnant cum veritatibus Fidei. Quam multis igitur opus est, ut natura, maximè corrupta, qualis nostra est, invicta resistat ad mortem usque, & tot assaultus frangat? Opus est auxilio DEI præsentissimo, & non consueto, quo adjutus quilibet Justus dicere cum Jeremia possit: *Dominus mecum est tanquam bellator fortis: idcirco qui perse-quentur me cadent, & confundentur. Jer. 20. v. 10.*

David igitur magno suo malo edoctus imbecillitatem suam, hanc benevolam præsentemque ubique DEI opem versu hoc implorat: probè intelligens omnem cordis munditatem, quam re ipsa sit afflicta, omnemque rectitudinem Spiritus, quam minimum valere, nisi illa DEUS potenti suo brachio tueatur.

Tu interim ad profectum tuum perpende, quæ debeat esse prima cura ac solicitude verè Pœnitentis: Perseverantia. *Justificationem meam, quam cœpi tenere, non deseram. Job. 27. v. 6.* Quatuorquinque demum rerum subeunda sit jaætura, amittendæ opes, amittenda æstimatio, amittendi amici, amittenda quin ipsa millies vita, amittantur sanè, moriar ego priùs, quam unquam posthac lethalem noxam conciscam; moriar priùs, moriar: *Donec deficiam, non recedam ab innocentia mea. Job. 27. v. 5.*

Hinc, si rectè advertis, David et si audiret magna sibi mala pœnásque intentari pro atrocibus suis delictis, et si jam veniâ donatis, non rogat DEUM, ut vel unâ ea unâ aliquâ in se non animadvertis; non ut Sceptrum sibi in tutto sit, non ut æstimatio detrimenti nil patiatur, non ut ærario sit consultum, non ut perduellium, non subditorum modò, sed & filiorum, consilia ac machinationes sufflaminentur: quod rogat, hoc unum est, ne denuo tam fœdè cadere se finat,

se sinat, & tam perfidè prævaricari. *Ne projicias me à facie tua, & spiritum sanctum tuum ne auferas à me.* Hoc sincerè ad DEUM conversionis, siquod aliud, argumentum est luculentum: præ omni alio malo timere denuo relabi. An & tu specimen ejusmodi conversionis præbes? Memento, si te tuásque vires spectas, cadere te quidem, stare autem erectum non posse: *Qui se existimat stare, videat ne cadat,* 1. Cor. v. 10. Non inquit, qui stat, sed qui se existimat stare: re ipsâ enim quis tam firmum fixit pedem, ut non vacillet?

II. Considera, Pœnitentem Regem, dum rogare DEUM vult, ne denuo ipsum labi permittat, formulâ loquendi uti, quæ non parum indecori habere videatur, dum dixit: *Ne projicias me à facie tua.* Quomodo aliter loqui potuisset, si peteret, ne æternum damnetur? Aliud est, quod DEUS faciem suam ad aliquo avertat, aliud, quod à facie suâ illum projiciat. Avertit ab aliquo faciem, quando subtrahit speciali suâ protectione sinit, ut suammet experiatur fragilitatem, cadendo in peccatum; & tum cadendo, quando vel maximè firmo pede stare sibi videbatur, ut S. Petro accidit: *Ego dixi in abundantia mea: non movebor in æternum.* At ecce. *Avertisisti faciem tuam à me, & factus sum conturbatus.* Psal. 29. v. 9. Projicir à facie sua, quando non tantum sinit, ut peccet, sed ut etiam in peccato pereat, ut olim periit Saul. *Usquequà tu luges Saul, cum ego projectem eum?* 1. Reg. 16. v. 1. Cur igitur David non hîc quoque, ut quondam, satis habuit sic DEUM alloqui: *Ne avertas faciem tuam à me?* hæc enim est præ ceteris aperta forma, quâ Reprobatio æterna indicetur. *Argentum reprobum vocate eos; quia Dominus projectit illos.* Jer. 6. v. 30.

Non

Non abs re videtur dubitatio: sed en, unde illa nascatur: ex eo scilicet, quod nemo satis capere velit, quod aliud fit, peccare primò; aliud, peccare denuo. Peccare primò, certò quidem provocat DEUM ad iracundiam; sed peccare iterum (maximè post obtentam jam prioris delicti veniam) non jam ad iracundiam, sed ad furorem provocat; tanta est ejusmodi facinoris fœditas, tam ingratus animus! Et idcirco vide, quid confessim mereatur, qui relabitur: meretur, ne amplius illum DEUS juvet ad resurgentum: *Israël cecidit, & non adjiciet ut resurgat. Amos 5. 1.* Non quod illi DEUS eam quoque neget gratiam, quæ ex se sufficiat ad resurgentum; sed quia illi non donat efficacem. Ejusmodi gratiam timet David, ne mox ab iterato lapsu neget DEUS: hinc noli mirari, si ita DEUM alloquitur: *ne projicias me à facie tua, & spiritum sanctum tuum ne auferas à me.* Ecquod enim malum est, quo non sit dignus Canis, qui redit ad vomitum?

Considera, duplex esse favorum planè singularium III. genus, quod DEUS caris suis impertiri consueverit. Unum est, defigere quodammmodo in ipsis sollicitum oculum, & amovere à via, per quam incedunt, omnes lapides, in quos possent impingere, & quales ceteroquin identidem se offendunt in hac peregrinatione mortali; juxta illud, quod Moysi jam olim dixit DEUS: *Facies mea precedet te. Ex. 33. v. 14.* Quod idem est ac proprio idiomate, præservare ab occasionibus admittendi mali. Alterum est, faciliorem semper illis reddere executionem boi, mediis internis illustrationibus, & inspirationibus, quæ sunt opera Spiritus sancti, qui id agit unicè, ut semper plus lucis accendat in animis Justorum, iisque flammis excitet fervorem, quibus providet magnâ suâ voluntare assensurum hominem.

K

minem."

minem. Duplex hoc favorum genus, sunt partes præcipiæ illius Gratiae, quæ Efficax vocatur, & ideo vocatur, quia facit ut accipiens faciat, etsi pleno semper arbitrio, & nequaquam coactus. *Faciam ut in præceptis meis ambuletis.* Ezech. 36. v. 27. Atque hi sunt favores, quos DEUS negat illis, quos projicit à facie sua. Primo, non id agit amplius, ut removeat ab iis occasiones labendi periculosa; quin permittit, ut identidem in eas incurvant, in iisque proruant. Hoc metuens David clamat: *Ne projicias me à facie tua.* Subinde autem DEUS ne isto quidem contentus, facit ut Spiritus Sanctus magis semper magisque subtrahat illis sanctas suas inspirationes, non quod eas plane penitusque subtrahat, sed ut non tam vivas & opportunas subministret. Et hoc non minus metuens, David, sic porro DEUM orat: *Et Spiritum Sanctum tuum ne auferas à me.* Et verò ut dicamus quod res est; si DEUS potest facere, ut quis mox à peccato admisso inopinatè moriatur, aut redigatur ad insaniam, sique ineptus fiat ad resurgentum, cur non facere idem possit, ut negentur deinceps illi auxilia abundantia, & magis exquisita, sine quibus nunquam à casu resurgat? Nulli unquam debet DEUS hoc genus auxiliorum, quantacunque ille sit vitæ sanctimoniam, tam illa omni merito superiora sunt. Quanto minus igitur erit obligatus ad illa conferenda alicui Peccatori, & Peccatori ingratissimo, inhumanissimo, qui etiam post veniam acceptam denuo perduellionis contra tam tremendam Majestatem crimine se obstrinxit? Projicit à se DEUM peccator tam impudenter: *Projicit Israel bonum.* Os. 8. v. 3. Projiciatur igitur & ipse à DEO per omnem æternitatem. *Projetque Dominus omne semen Israël,* & afflixit eos, donec projiceret eos à facie sua. 4. Reg. 17. v. 20. Atque hoc

hoc tantopere formidavit David cùm dixit: *Ne projicias me à facie tua, & Spiritum Sanctum tuum ne auferas à me.* Et tu non times? Argumento id est, te non capere atrocitatem facinoris, quod admittitur ab homine vili dum peccat, multoque magis dum obtentâ jam veniâ denuo peccat. Innocens in petendo à D E O dono Perseverantiae, majori aliqua ratione dicere D E O potest: *Ne avertas faciem tuam à me.* At Pœnitens, si sapit, dicat oportet: *Ne projicias me à facie tua.*

Considera, multos peccare quotidie, imò denuo peccare quotidie post obtentam veniam, & veniam etiam iteratam: & tamen surgere toties, quoties ceciderunt; sic ut tandem Sacris procurati Mysteriis suis in lectis moriantur non sine sati manifestis salutis obtentæ indicis. Quid igitur fuit, cur tantopere David post primum suum relapsum metueret reprobationem finalem: aut cur eam quicunque alius tantopere metuat? Cur metuat? Quia judicia D E I sunt inscrutabilia: *Judicia D E I abyssus multa.* Psal. 35. v. 7. An affirmare tu potes, quòd D E U S non præfixerit cuilibet numerum illarum noxarum, quas in eo vult ferre cum patientia, & earum, quas non vult ferre? De hoc sanè ambigi non potest: nec enim D E U S quidquam casu & temere facit. Unde igitur tu nōsti, quòd D E U S etiam pati velit se offendì à te toties, quoties illum offendit hic aut ille? *Miserebor cui volvero.* Sic ille locutus est Ex. 33. v. 19. Neque quidquam certi hac de re cuiquam constare voluit. Manasses fatigavit, si ita loqui licet, Misericordiam divinam: tam multa ille, alia ex aliis, gravissima flagitia ad misit. Et tamen denique sic illum admissorum pœnituit, ut salutem consequeretur. Saul primo peccato admisso reprobatus fuit. Quid igitur tu sis, quid te futurum sit,

IV.

K 2
si es-

si cecideris denuo? Fortassis numerus tuus completus est; sic ut DEUS hodie dicere ad te possit, quod olim ad Hierusalem. *Completa est iniquitas tua, Filia Sion.* Thr. 4. Et si ita fuerit, quid tibi denuo peccanti superest, nisi ut à peccato in peccatum proruas, haud secus ac fecit iniqua illa & infelix Gens? *Qui in fôrdibus est, fôrdescat adhuc.* Apoc. 22, v. 11. Unde tam ad rem appositè pronuntiavit Ecclesiasticus: *de propitiatio peccato, noli esse sine metu.* Etsi enim deveniā admissæ illius noxæ certus essem, scire tamen non potes, an non illa ipsa noxa postrema sit, cuius tibi gratiam facturus sit DEUS. Nemini hoc, nisi uni DEO, constat: & idcirco hoc ipsum quodammodo innuens Ecclesiasticus statim addidit: *Neque adiicias peccatum super peccatum.* Eccl. 5. v. 5. Tanta est temeritas non advertentis animum ad periculum, cui se exponit, qui sic peccat, perveniendi scilicet ad barathrum illud tam profundum impœnitentia, ex quo non evaditur. *Lapsa est in lacum vita mea; & posuerunt Lapidem super me.* Thr. 3. v. 53. Non caretibis, ne penitus pereas, auxiliis necessariis; do hoc tibi: quid autem inde tibi commodi, si tu hæc ipsa auxilia, ut ut de se sufficientia, non acceptabis, nec iis uteris? Ne igitur ad id attendas, quid re ipsa nonnunquam accidat quibusdam pluries relapsis in peccatum, quos tu videris Christiano ritu ac more cum salutis spe hinc migrantes: sapientis non est arguere ab his exemplis fortunam similem; tu ad id averte animum, quod res ipsa secum fert. Solet autem frequens in peccata relapsus negotium salutis naturâ suâ facere deterius. *Ecce sanus factus es: jam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat.* Job. 5. v. 14. Tum quia homo semper evadit imbecillior, tum quia malus Dæmon semper insolentior; DEUS autem semper turpius prodigi-

tus,

tus. Unde etiam si, ut multi sic relabentium, et si surge-re videntur identidem, revera tamen non surgunt: surgunt ut mortui ad vitam revocati à Magis & Præstigiatoribus, oculorum ludibrio: advertere enim sicut, quod post vitam ita recuperatam nunquam ferant fructus seriae pœnitentiæ; non sunt quām antea cautores; non præferunt ulla ani-mi dolentis signa; non utuntur ullis mediis, quæ DEUS ad perseverandum in gratia constituit, atque ita mox ite-rum ejus jacturam faciunt. *Peccator adiicit ad peccandum.*
Eccles. 3. v. 29.

Considera, quid igitur vero Pœnitenti juxta rectam rationem observandum? illud scilicet, quod Rex David observavit: Existimare, quod relabi respectu ipsius idem sit futurum, ac æternū damnari, et si aliis tam sinistra fors non obtingat. Fieri potest, ut nec ipso tam perniciabiis casus sit: sed quid si esset? Pro quantâ de re agitur, dum agitur de eo, an quis æternū à DEO sit abſicen-dus! Audi quæ fors futura sit sic projectorum: *Pœ-nas dabunt in interitu æternas à facie Domini.* 2. *Theſſ. 1. v. 9.* David tamen, animo præditus verè regio, nullius alterius pœnae ex ipsis rationem habuit, quantumcunque atrocis ac formidandæ, non rotarum, non ferri, non ignis, non tenebrarum, non Draconum, non Dæmonum fadi-simorum, sed ejus tantum, quā procul erat futurus à facie DEI. *Ne projicias me à facie tua.* Hoc enim verò, hoc est, non servi instar, sed filij se gerere; cùm procul ab aliis paternis in exilium abeundum est: non meminisse ege-statis, quam toleraturus est, non incommodorum, non casuum adversorum, non derelictionis; sed solum istud revocare in animum; quod caren-dum sit Prentre.

K 3

VER-

V.

VERSUS XIII.

Redde mihi letitiam salutaris tui, & spiritu principali confirma me.

I. **C**onsidera, Perseverantium finalē esse donum tam præstans, ut nemo illud mereri possit condigne; possit tamen citra dubitationem obtinēri: quibus autem mediis? Vi orationis ardētis continuatæ: cūm Christus sine ulla exceptione nobis promiserit: *Petite, & accipietis.* Ecce igitur, quomodo David non contentus tam præclarum donum priore versu petiisse, idem net mox isto Versu repeatat; id quod facere convenit in donis magni momenti. Quamquam hīc etiam ultra progreditur; sic ut non solum à D E O petat donum Perseverantiae finalis, sed ab eodem etiam petat ejus pignora: hæc autem duo sunt: Primum est spes salutis non minus post peccatum admissum, quam antè, consequendæ: alterum non spes tantum, sed & certitudo obtinendæ hujus salutis.

Spes consequendæ salutis est communis omnibus illis, qui morali certitudine nōrunt, se vivere in D E I gratia. Quis proin dubitet, quin David, antequam peccaret, ejusmodi etiam spe gavisus fuerit? Si autem gavisus fuit, recte nunc ille à D E O petit, ut hanc ipsi reddat: *Redde mihi letitiam salutaris tui.* Hoc est, *letitiam qua provenit à spe salutis à te mihi donandæ.* Hactenus non obtinuerat, ut certus esset: & idcirco animo prorsus magno ac fiduciā, prima vice petit, ut confirmetur in gratia: *Et spiritu principali confirma me.* Usque adeò verum est, non esse favorem tam singularem, gratiam tam raram, quam sperare à D E O non possit, quem seriò pœnitet admissorum! Hæc est

est Pœnitentia excellentia, ut quando illa vera est ac seria, collocet hominem in statu obtinendi à D E O exquisitissimos illos favores, quoscunque Innocens habere potuisset. In regno meo restitutus sum (dicere potuit Nabuccodonosor post agnatum errorem è nemore reversus in Regiam) in Regno meo restitutus sum, & magnificientia amplior addita est mihi. Dan. 4. v. 33. Et tantundem cum ipso dicere potest Peccator quilibet, admissa seriò deplorans.

Dixi, seriò deplorans admissa: nec enim quisquis surgit post peccatum, ad eandem gratiæ altitudinem evehitur; sed alius ad altiorem, aliis ad inferiorem, pro mensura doloris de malo admisso; & magis, pro mensura firmitatis propositi de vita emendanda: & quia hoc in Davide fuit valdè perfectum, idcirco eo effectum est, ut ad gradum in quoquaque perfectionis genere altiorem surget: Bonum mihi, quia humiliasti me, ut discam justifications tuas. Psal. 118.

Desiderásne tu interea indicium Prædestinationis tux
haud obscurum? Animum adverte, an illæ noxæ, è quibus
emersisti, te juverint, ut quam antè fueras, melior evadere.
Si juverunt, gaude; id enim argumento est, te Ele-
ctorum esse è numero. Diligentibus D E U M, omnia coope-
rantur in bonum. Rom. 8. Et quid denotat hoc omnia?
etiam peccata; respondet audacter Glossa, secura in ea re
Sanctos Doctores. Enimvero æquissimum est, te in hac
resipientiâ tuâ esse quam maximè constantem. Sicut
fuit sensus vester, ut erraretis à D E O, decies tantum iterum
convertentes requiretis eum: Baruch. 4. v. 22.

Considera, omnem Peccatorem, et si tam ex animo
resipuerit, debere nihilominus præcipuam salutis spem re-
ponere non in propria resipientia (hac enim quantacun-
que

que sit, aliquando iterum mutari poterit) sed in Christo.
Christus in vobis spes gloriae. Coloss. 1. v. 27. Si magnus
 Pater prædestinavit nos ad Gloriam æternam, non aliunde
 hoc, quam à JESU est. *Gratificavit nos in dilecto Filio suo.*
Eph. 1. v. 6. JESUS fuit ejus Prædestinationis causa ex-
 emplaris: hæc enim nobis data est ad similitudinem ejus,
 quæ ipsi obtigit (quamvis hæc ipsi obtigerit tanquam Ca-
 piti, nobis autem tanquam membris.) JESUS fuit il-
 lius causa meritoria. A quo igitur, præterquam ab ipso,
 ejus executionem consequi possumus? *Non est aliud Nomen*
sub caelo, in quo oporteat nos salvos fieri. Act. 4. v. 12. Cùm
 æquissimum sit, bona omnia à capite in membra derivari.

Hoc jam inde à sua ætate Regi Davidi constabat, &
 proinde quis exprimat lætitiam, quam ille senserit, quo-
 tie subibat memoria, magnum hunc Servatorem, priùs
 toti M undo, deinde etiam ipsi, tanquam suo Progenitori,
 inclytam planè sobolem, fuisse promissum. Hæc tamen
 lætitia plurimum in corde infelcis imminuta fuerat post
 facinus illud tam indignum; tum quia jure optimo timere
 poterat, promissionem sibi peculiariter factam eâ tantum
 conditione, si fidem ipse D E O datam constanter serva-
 ret; tum etiam casu quo promissio illa non penderet ab ulla
 conditione, quid demū emolumenti redundasset in Regem
 infelicem ex eo, quod Servatorem aliis quidem, sed non
 sibi, progeniisset? Hanc erga lætitiam in Pœnitentia suæ
 solarium reddi sibi rogat, sic ut ipse sperare salutem possit,
 ut illam sperârunt tam multi; & aliquanto etiam confiden-
 tius. Et quia hoc est, quod à D E O ille postulat, observa
 quam jure ille ac merito utatur his vocibus: *Redde mihi la-
 etiam Salutaris tui, hoc est, ut S. Hieronymus interpreta-
 tur, JESU tui. Vide etiam; ut tu tuo bono non minis-*

arū-

animum advertas, quod JESUS debeat esse omnis tua lætitia & exultatio, quando futuræ salutis tuæ meministi: *Exultabo in DEO JESÙ meo. Abac. 3. v. 18.* Si Salutem hanc ab ipso non habes, quis illam tibi dabit? & si ille tibi eam dederit, quis tibi illam tollet? *Omnia dedit Pater in manu ejus. Job. 3. v. 35.*

Considera: potuisse Christum dupli modo consecutum esse Prædestinationem Electorum ad Gloriam. Primus est, si ipse precibus suis potentissimis (ab æterno à Patre prævisis) non intercessisset pro singulis, nec pro ullo hominum potius, quam pro alio; sed tantum rogasset Patrem, ut insignem aliquem numerum Electorum sibi concederet (*Turbam magnam, quam dinumerare nemo posset*) permittendo eidem totum arbitrium quoscunque vellet in hunc numerum admittendi. Alter erat, si Christus precibus illis suis speciali favore hunc præ illo Patri commendasset (omnium enim divinâ suâ scientiâ habebat notitiam) rogando Patrem, ut pro eorum quolibet efficacia essent, quæ erant accepturi auxilia, cum alijs eadem, suâ lièt culpâ, merè sufficientia essent reddituti. Quo ex prædictis his modis Christus re ipsa sit usus, non satis constat; vero tamen similius videtur, fuisse usum secundo, tanquam magis convenienti Servatori non tantum communi omnium, sed specialissimo singulorum. *Salvum me fecit, quoniam voluit me. Psal. 17. v. 20.* Verum quidem est, quod ille muneri Servatoris respectu cuiuslibet Electorum abunde fuisset satisfactus, si solam ipse sibi vindicasset executionem eorum salutis, quam solus Pater decrevisset. Quanto autem majori titulo Servator singulorum est, si ipse id egit, ut singuli, & hi potius, quam illi, eligerentur? Hoc enimvero erat operari ex dignitate Personæ, qualis

L

ipse

ipse erat, Filius nimirum DEI tam dilectus! Non decet Primogenitum alicujus Monarchæ ita à Patre negotiis ad moveri publicis, ut ad ipsum, præter executionem voluntatis paternæ, nihil pertineat; quo modo Ministris talia negotia committuntur; decet, si quidem eā prudentiâ sit, ejusdem arbitrio multa committi. Humanæ Salutis executio nostris cuiuslibet precibus tribui potest. Nostrum quilibet eam impetrare potest precibus sibi ipsi, uti & aliis, nec generatim tantum, sed certis etiam quibusdam. *Orate pro invicem, ut salvemini. Iac. 5. v. 16.* Convenientissimum proin erat Christum hoc in genere plus posse, quam alium quemlibet: posse scilicet impetrare non solum executionem Electionis ad Gloriam, sed ipsam adeò Electionem: quæ est meta tam sublimis, ut ad eam sagittæ ejus, qui homo duntaxat sit, non pertingant. *S. Tb. 1. p. q. 2. 3. ar. 8.* Ad exequendam Salutem S. Pauli non nihil contulit S. Stephanus, etsi non nisi Discipulus JESU esset. Et JESUS ipse plus modoque longè excellentiore non contulerit, ad obtainendum scilicet ipsum Pauli æternum salvandi decretum? Quod si autem decretum hoc pro Saulo impetrare Christus potuit (hâc ipsâ fortassis causâ vas Electionis ab ipso appellatus, (*Vas electionis est mihi iste*) cur idem impetrare non potuerit pro Petro, pro Joanne, pro Jacobo, & quolibet alio tam multorum suorum Fidelium, quos eā causâ toties Electos suos compellavit? *Ego scio, quos elegi, Joh. 13. v. 18.*

Filio à Patre jus prærogativum tam insigne concedi nihil pugnat cum ratione: quo enim aëtu ac decreto Pater voluit & intendit Christum, eodem etiam Electos respectu Christi generatim decernere potuit, sic ut Christus esset *Primogenitus in multis fratribus. Rom. 8. v. 29.* Et quo decreto

creto Pater generatim Electos voluit, poterat (ad hoc ut eos Christo magis devinciret) velle, ut eos Christus, inter Mortales degens, speciatim peteret, relicta ipsi corundem optione. Et si Pater facere hæc omnia potuit, vero longè simillimum est, re ipsa fecisse, ut colligitur è verbis illis peculiari observatione dignis quibus Filium Pater est allocutus: *Postula à me, & dabo tibi gentes hæreditatem tuam.* Ps. 2. Et ex illis, quibus subinde Apostolos Christus est allocutus. *Vos estis qui permanistis mecum in temptationibus meis:* & ego dispono vobis, sicut dispositus mihi Pater meus, Regnum Lnc. 22. Dum dixit illis *Ego dispono vobis Regnum*, palam fecit, se fuisse causam impetratoriam Prædestinationis ipsorum singillatim: dum dixit, *dispono vobis, sicut dispositus mihi Pater*: ostendit se simul fuisse causam exemplarem. Hoc autem si ita habet, quas illi ab Electis per omnem deinceps æternitatem gratias agi par erit? An & tu illas reddes? Vide quis sit Amor, quo tu in Christum ferris: & inde non magno negotio argues, quis fuerit Amor Christi in te, quando inter Mortales, tanquam author Salutis cum lacrymis rogabat, à D E O constitutus, respectu tui perinde, ac cujuscunque alterius, Salutare D E I.

Considera, quòd sperare salutem non temerè, sed cùm magna ratione, sicut illam sperat, qui fiduciam suam novit reponere in meritis Christi J E S U, sit res conjuncta cum magna lætitia. Nec tamen vel hâc lætitia contentus penitus fuit David, ut audisti. Cupiebat à spe tansire ad securitatem. Atque idcirco postquam D E O dixit, *Redde mihi lætitiam Salutaris tui* sive *JESU tui*: mox subiungit: *& Spiritu principali confirma me.* Confirmatio in gratia, sicut est donum proprium Termini ad quem tendimus, ubi, virtute claræ D E I visionis, nemo porro pecca-

IV.

L 2

re po-

re poterit, ita rara admodum esse debet in Via. Constitutum autem haec Confirmatio in perpetua quadam ac continua serie auxiliorum ac gratiarum tam aptarum, tam efficacium, ut non permittant libero arbitrio ferri in partem divinis legibus oppositam, sed illud semper retineant propensum ad DEI iussa, id quod est proprium Beatorum in Patria. *Confirmatum est cor ejus; non commovebitur. Psal. 118. v. 8* Hinc si DEUS alicui in mortali hac vita degenti gratiam istam ac donum confert (& quin aliquando conferat ambigi non potest) non tamen semper eundem de collato tali dono facit certiorem; imo vix unquam id facit, cum ea insertitudo incredibile quantum conferat ad complurium virtutum exercitationem, quae ab ea derivantur; quales sunt, Timor castus, Vigilantia, Submissio, indefessa in imploranda DEI ope diligentia, aliæque similes, quae cogitanti facile in mentem venient. *Beatus homo, qui semper est pavidus.* Et tamen hanc, de qua diximus, certitudinem, videtur hic David in animo suo desiderasse: quid enim ad sinceram lætitiam contulisset, confirmatum esse spiritu, quem ipse appellat, Principali, nisi ipsi de hac confirmatione constitisset? Ceterum ego hic libenter exte quererem: quam tandem cordis lætitiam hac in vita percipere tu possis, si in hac, quam vivis vita, de salute tua tam non potes esse certus, ut ne prudentem quidem spem habeas?

V. Considera, duplarem esse posse propriæ salutis certitudinem. Prima est, quæ habetur ex divina Revelatione: hanc autem desiderare absque peculiari DEI instinctu, qui ad eam petendam impellat, non est laudandum. Altera nascitur ex signis, quæ Sancti, tanquam magis secura, in medium afferunt. Et hanc non suspirare tantum, sed procu-

procurare, & procurare quibuslibet impendiis omnino par est. Signorum istorum securissimum procul dubio est; constans & indefessa executio omnium operum honorum; quæ quidem perpetua serie, quoad ejus potest, conjungantur; hoc enim indicavit S. Petrus iis verbis: *magis sat agite, ut per bona opera certam vestram vocationem & electionem faciatis: hæc enim facientes non peccabitis aliquando.* 2. Petr. 1. v. 10. Sed quia Signum hoc valdè est universale, en aliud specialius, quod summa in te semper parere lætitiam debeat: *Quidquid agis, puro erga D E U M amore age re: Lætetur cor quærentium Dominum.* Psal. 104. v. 3. Hic, si suis rem momentis libramus, est Spiritus principalis, quem h̄ic petit Psalmographus, dum ait: *& spiritu principali confirmame.* Spiritus non plebejus, sed Principe, qualis David erat, dignus, hoc est, spiritus non infectus amore sui, non studiosus suorum commodorum, non abjectus, nullam penitus sui, sed unius D E I habens rationem. O quām istud securam tibi pollicetur salutem, imò illam efficit, dum te contra omnem assultum invictum facit: *Confirmate, Quærite Dominum, & confirmamini.* Psal. 104. v. 4. Et quam tandem ob causam existimas verbis tam non ambiguis pronuntiâsse Apostolum? *Certus sum quia ne que Mors, neque Vita, neque Angeli, neque Principatus, neque Viriutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia po terit nos separare à charitate D E I, quæ est in Christo J E S U Domino nostro.* Rom. 8. v. 38. An ita locutus est ob eam, quam de salute certò consequenda habuerit, Revelati onem? Verior opinio est, talem non accepisse, dum uno tantum anno priùs in prima sua ad Corinthios contrari um disertis verbis affirmavit, eò progressus ut diceret: *Ca*

L 3

figo

*Stigo corpus meum, & in servitutem redigo, ne forte, cum aliis
prædicaverim, ipse reprobis efficiar. 1. Cor. 9. v. 27.* Ita igitur pronuntiavit, quia experiebatur in se decretum firmissimum non querendi porro quidquam præter JESUM: **JESUS Christus heri & hodie: ipse & in secula. Hebr. 13. v. 8.** Fixum illi erat, cogitare de JESU, loqui de JESU, laborare propter JESUM, vivere jam non sibi, sed soli ipsi JESU, donec denique etiam moreretur propter JESUM. **Charitas Christi urget nos, ut qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei, qui pro ipsis mortuus est. 2. Cor. 5. v. 15.** Et qui aliud non vult, quam JESUM, quid tandem metuat? hunc illi auferre nemo poterit. Spiritus igitur iste purissimus Charitatis, etiam Spiritus Principalis vocatur, quia est Spiritus imperans, superior nimis omni alio spiritu animali, cupido, diabolico, qui nos separare velit à DEO: **Spiritus robustorum, quasi turbo impellens parietem. Jf. 29. v. 4.** Et si ille talis est, quid jam mirum, quod ipsum ipsissimum hic petat David, ad tanto semper certiorem efficiendam salutem suam? Spiritum, qui hoc in Mundo nihil jam sum, sed solum DEUM querere propositum habeat?

VI.

Considera, videri hic posse nonnemini, quod ego non advertens quid agam, faciam Davidem affirmare inter se aperte pugnantia. Dico enim partè unā, quod ille ardentissime desiderārit Spiritum non jam aliud quidquam curantem, quam DEUM solum: **Spiritu principali confirmame.** Parte autem alterā affirmo, desiderasse illum summi solicitudine certam reddere salutem suam. **Redde mihi letitiam Salutaris tui.** Hæc quomodo cohærent? tam anxiè cogitare de se (in iis etiam quæ ad æternam spectant Beatitudinem) & DEUM unum ac solum velle, an non pugnant inter se? Quomodo pugnant? respondent invi-

cem

cem quām bellissimē : & qui oppositam doctrinam simplici popello venditare non dubitavit, non fuit Dux; fuit Seductor Animarum. Et quid tandem aliud est, Salutem suam studiosissimē curare, quām idoneum se reddere, quām anhelare ad consequendum finem suum ultimum ? Finis autem noster ultimus an aliud est, quām DEUS ipse, fidelissimis obsequiis cultus in Via, & possessus cum gaudio in Patria ? Qui igitur magis sibi cordi habet finem ultimum, is etiam DEUM magis sibi cordi habere dicendus est. Atqui hic DEUM sibi quærerit: sit ita : hoc autem nihil obest quō minus quærat DEUM. Ille enim DEUM magis quærerit & curat, qui magis cordi habet exequi, quod DEUS præ aliis omnibus ab eo exigit. Quid autem magis DEUS à nobis petit, quām ut salvemur? Hunc ob finem ipse nos condidit. Sufficit igitur, ut in sic quærendo nos, non simus ipsi nobis noster finis, sed ut DEUS sit iste finis. Quid his verbis innuo? Sufficit ut nos, quærendo nobis DEUM, non solum fidi obsequio cultum in vita, sed etiam cum gaudio possessum in cælo, non quæramus illum nobis propter nos, super omnia, sed nobis propter ipsum, hoc est, propter ipsum amandum per omnem æternitatem, sicut ineretur amari (cùm hac in vita id tam difficulter fieri possit) propter ipsum admirandum, propter ipsum adorandum, laudandum, glorificandum à nobis simul pleno, cum tot Beatis cæli spiritibus, choro. Dubitans ne num David aliâ magis quām hac causâ & ipse desideraret suam Salutem? Certum est, quod si ipse aliquando dixit tam disertè: *Unam petij à Domino, hanc requiram, ut inhabitem in Domo Domini, omnibus diebus vita mea. Psal. 26.* Aliâ palam facere voluerit, quâ causâ id dixerit, & idcirco etiam

etiam affirmârit Beati qui habitant in domo tua Domine: in
secula seculorum laudabunt te. *Psal. 83.*

VERSUS XIV.

*Docebo Iniquos vias tuas, & Impij ad te
convertentur.*

I. **C**onsidera; æquum omnino fuisse, ut postquam Da-
vid tam multas à DEO gratias, & ipsam adeò omni-
um maximam, finalem nimis Perseverantium,
petierat, ut ipse vicissim etiam cogitaret, quas pro tantis
donis reddere vices posset. Ecquod autem primum fuit
eorum, quæ reddere parabat? fuit satisfactio ab eo prastan-
da pro pravis exemplis, quibus alios ad malum irritârat.
Erant hæc exempla, ut notum est omnibus, duplicitis gene-
ris: aliis enim nocuerat directè & ex ipso actus sui fine; aliis
obliquè, & velut per consequens. Directa spectabant
Betsabeam, à Rege impulsam ad adulterium; nuntios ad
eam missos, qui, si sponte ipsa nollet, etiam invitam & re-
nitentem perducerent: Joabum inductum literis fraudulen-
tis, ut in prima acie statueret Uriam, eumque in ipso cer-
taminis calore destitueret, ut ita qui arte interficiebatur,
casu cæsus videretur. Indirecta & obliqua fuerant, quæ
non Subditos tantum, in quorum ea notitiam pervenerunt:
sed & exterios graviter offenderant. Etsi enim nihil non
ageret David, ut cunctos facinora tam propugnosa late-
rent, nimium quantum tamen iam transpiraverat ad ver-
sutos eorum notitia (ut in Magnatum delictis assolet) & ab
his etiam ad alios minus emunctæ natis emanaverat. Un-
de etsi nemo præsenti Davide ausus unquam est se consci-
um ar-

um arcanaorum istorum profiteri; ad amissim Legum Au-
licarum, quæ jubent, ut quisquis non potest loquendo in
eiusmodi eventibus adulari, aduletur saltem tacendo; non
tamen idcirco absente Rege non liberè à cunctis missitaba-
tur, cum non levi honoris etiam divini præjudicio, tan-
quam DEUS elegisset ad Sceptrum Judææ, velut homi-
nem factum secundùm cor suum, illum qui à bardocu-
culo, & rudi cannabe transgressus ad Purpuram, à Pasto-
rum mapalibus ad Palatia Regia, tam foedè subinde abusu-
rus esset potestate Monarchæ: etsi idem DEUS post tot ne-
faria facinora ne minimo quidem pœnæ indicio suam er-
ga illum indignationem prodidisset; cùm tamen non mul-
to ante à facie sua Saulem, cum omnium sua prosapia, ob de-
lixi, non levis quidem momenti, minoris tamen, si pon-
derarentur, momenti projecisset. Et hoc videtur esse il-
lud, quod paucis verbis insinuavit Propheta Nathan, cùm
in sua illa celebri Legatione Davidi in faciem dixit: *Blasphemare fecisti Inimicos Domini propter verbum hoc.* Neque
enim ullo in eventu Mortalium noxæ majori petulantia at-
tribuuntur DEO, quam quando accident in iis, qui cælo
peculiariter cari sunt. Utrique porro hūic scandalō pro-
misit isto in versu David, se pro viribus adhibitum reme-
diū per omnem deinceps vitam suam. Et quo istud mo-
do? restituendo DEO tot saltem animas, quam multas
antea illi abstulerat, imò etiam plures: *Docebo iniquos vias
tuas, & impij ad te convertentur.* Hic est genuinus de ad-
missis dolor; non desistere tantum à malo, quod quis ope-
ratus est; sed istud etiam pro viribus compensare.

Considera, quam ad rem apta & idonea fuerit ratio, II.
quam tenuit David ad compensandum malum admisum,
dum saltem pro una Anima aliam voluit restituere. *Ani-*

M

mano

mam pro Animi. Levit. 24. v. 18. Neque idonea tantum
fuit, sed fortassis unica. Si enim, qui Jumentum suos ad
usus è Rustici stabulo abstulit, tenetur hoc illi confessim re-
stituere, quomodo non tenebitur, quantum in ipso fuerit,
restituere DEO Animam, qui Eius è sinu illam abstulit, ut
traderet in manus hostis stygij? Hic enimvero, hīc oportet
omnes ingenij ac Scientiæ vires exerere, sic ut si reddi
DEO non potest amplius illa Anima, quæ jam migravit in
infelix consortium eorum, qui DEO æternū maledicent,
eius loco, reddatur ipsi alia, non minùs eidemmet cara,
quæ ipsum per omnem deinceps æternitatem in cæli gloria
superexaltet. Istud procul dubio spectavit David verbis
allatis; cum non videretur sibi posse deinceps sine rubore
comparere ante faciem divinam, nisi prius tam multos in
cæli semitam reduxisset Peccatores, quam multos antea ab
ea seduxerat Justos. Quid ad hunc finem à cibis abstinen-
tia, flagra, vestes setosæ, eleemosynæ contulissent? Ha-
buissent quidem ista aliquam ad satisfaciendum pro delicto
tam enormi vim, sed ejus judicio non sufficientem. Ubi
intervenit furtum rei tam pretiosæ, recta ratio etiam re-
stitutionem postulat: *Animam pro Anima.*

Quid tu hīc de te ipso dices, homine malè consulto?
Non exprobrat tibi conscientia, quod & tu pravo exem-
plo, directo an indirecto, Animam aliquam in exitium
impuleris? Si exprobrat, disce ex Rege tam magno, quæ
sit optima talem jacturam compenſandi ratio. Hac si non
uteris, quā tandem, ut magis idoneā, uteris? *Væ homini*
illi, per quem scandalum venit! Matth. 18. Et quare *Væ!*
quia pravo exemplo nocere, est facilissimum: quam autem
est difficile ejusmodi deinceps damnum resarcire! Vipera,
si veneno inficit, ipsa quoque seipsâ antidotum læsis sub-
mini-

ministrat. Nihilominus quis explicet, quanto plures illa occidat ut Vipera, quam sanet ut Theriaca? Idem in re nostra accedit. Et tamen adverte, ad terrorem majorem. Qui Proximorum suorum aliquem in ruinam impulit, non solum est debitor Animæ illius DEO ablatæ; sed etiam est debitor animæ, propter DEUM illimet ablatum. Idcirco perpende, quam etiam isto ex capite debitum hoc sit momenti & ponderis immensi: debere Animæ restituere DEUM.

Hoc non est tantum, debere reddere sanitatem Animæ, sicut sanaretur corpus noxio infectum veneno. Est, debere illi reddere vitam. An enim nescis, multo magis DEUM esse vitam Animæ, quam Anima sit vita corporis? agnoscis igitur hic velut in Synopsi, quid facere debeat, quisquis alios pravo exemplo offendit: tanquam fur reddere debet DEO Animas; & tanquam homicida, reddere debet Animabus DEUM. Unde facile perspicias, quam non debeat perdere ullum momentum temporis. Admoveat confessim manum operi, non labori, non curæ parcat; & si quâ sinistrâ suâ sorte impeditur, quò minus reddere sine mora possit quod debet, spondeat DEO, sed ex animo, se mox, atque occasio fuerit, id redditurum: *Docebo iniquos vias tuas, & impij ad te convertentur.*

Considera, vias Domini tam multas esse, ut investigari omnes non possint: *Quis poterit scrutari vias ejus?* Job. 26. v. 23. Ista tamen David alibi ad duplē classēm revocavit; ad vias nimirum Misericordiæ, & ad vias Justitiæ. *Universæ via Domini Misericordia, & Veritas.* Viæ siquidem Domini sunt profundissima ejus Consilia, quibus Mortalium vitam gubernat: *Terribilis in consiliis super filiis hominum,* Psal. 65. v. 5. Omnia autem hæc Consilia, si

M 2

animum

III.

animum advertis, sunt vel opera Misericordiæ, vel opera Justitiæ. De ejusmodi porro viis promisit hic David idonea admodum documenta se daturum Inquis omnibus, mox atque occasio se obtulerit; eum in finem, ut altè in animum isti demitterent, quām multi sint inauditæ Miserationis actus, quibus erga eum DEUS utitur, qui peccavit; quanti etiam parte alterā actus Justitiæ; atque ita horum consideratione ad vitam mutandam inducerentur. Quomodo autem ille subinde promissis fecit satis? Satisfecit modo quām fieri potest perfectissimo; documentis nimirum & tacitis, & manifestis. Unquāmne tu observāsti, quomodo se gerant, qui alios artem pingendi, fidibus ludendi, digladiandi, saltandi docent? multa omnino te rebus istis præcepta tradunt oretenus cas discentibus: quin tamen dicant quidquam, plus longè illos docent, dum mira artium earum specimina ipsimet edunt; & ille manu perit, hic pedibus, motus eos artificiosos exhibent, quos exhibere oportet, quandocunque aut pingere, aut fidibus ludere, aut digladiari, aut saltare ad artis præcepta convenit. Atque hoc est, quod David quoque in multo nobiliore magisterio, ut promiserat, præstitit. Tu porro in ejusmodi schola o quantum, si modo ad rem animum applicas, discere repente potes!

¶ IV. Considera, Davidem, etiam tacendo exhibuisse se exemplum operum, quæ re ipsa facere DEI Misericordia cum Peccatoribus, & operum quæ cum iisdem Justitia facere consueverit. Misericordiæ quidem, dum in se spectandum exhibuit, quām promptè, quām plenè veniam tribuat omni culpæ, quamlibet enormi & atroci, mox atque de admissis Peccator dolet; siquidem is dolor ex animi sensu intimo proficiscatur. Vix David Nathan prophetæ dixerat:

Peccavi

*Peccavi Domino, cùm mox Nathan; Dominus quoque trans-
culit peccatum tuum.* Neque tantum ad pristinam ille cum
DEO familiaritatem admissus est, sed etiam ad arctiorem.
Exemplum autem operum Justitiæ se exhibuit, dum omni-
um oculis objecit, quām serio, & severè DEUS pœnas à
Peccatoribus exigat, etiam post omnis culpæ veniam in-
dultam. Hujus gratia Davidi facta est momento unico,
& tamen quot deinceps annis multiplicium pœnarum
acerbitatem ferre coactus est, dum alij ex aliis casus fini-
stri longa serie in illum irruerunt; mors filioli; conjura-
tio in ejus vitam à filiorum carissimo & plurimis beneficiis
affecto inita; Militiæ Ducem perfidia; recusata imperiis
ejus ab urbibus obedientia; fuga, quā se subducere coa-
ctus est è sua Regia, ne in filij perduellis manus incideret;
Uxores violatæ inspectante innumerabili Populo; maledi-
cta cum lapidibus in ipsum jacta à Subditis; seditiones, tu-
multus, mors infelicissima, quā sublatus est ipse filius, tan-
torum Author malorum, nefarius ille quidem & temera-
rius, filius tamen, & filius unicè dilectus, occisus tum,
cùm pessimo res Animæ ejus loco ac statu erant! *Die ac no-
te gravata est super me manus tua. Psal. 31. v. 4.* Tali ex-
emplo non ij duntaxat, qui ætate Magni illius Regis vixe-
runt, eruditi sunt, sed ij quoque, qui vixerunt postea, &
qui ad finem usque Mundi vivent. Quod cum ita sit, ne-
gari non potest, quin ille ad præsens tempus velut aliud
agendo, magnam tamen partem emendaverit exempli,
quo aliis nocuerat, pravitatem: dum tam multos jam ad
vitam emendandam pellexit exemplo tam præclaro, quo
ad divinas Miserationes post peccatum admissum confugit,
quóque se vindici DEI dextræ subjicit. Quid autem dico,
se subjicit? dicere debebam, quo in se à vindice DEO ani-

M 3

madver-

madverti gavisus est : huc enim usque re vera David progressus est : *Misericordia tua ante oculos meos est, & complacuit in veritate tua. Psal. 25. v. 3.* Et verò quām insignis ista est Pœnitentibus norma ! Cùm eo rerum statu homo est, enimverò nunquam à DEI Misericordia animum avocare oportet, ne in desperandi periculum quis se conjiciat : in Justitia tamen penitus complacere sibi oportet. *Placeo mihi in infirmitatibus meis, in contumelias, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis. 2. Cor. 12. v. 10.* An curæ tibi est, ut Regulæ tam præclaræ actiones tuæ respondeant ?

V. Considera , quòd si curæ fuit Davidi viâ factorum mederi damnis , quæ exemplorum pravitate attulerat ; non minùs illi curæ fuisse præstare id ipsum destinato fine , viâ verborum exemplis coniunctorum . Sunt autem verba duplicitis generis ; viva alia , alia mortua . Quòd etiam viva voce David conatus sit multos vocare ad Pœnitentiam per omnem reliquam vitam , id Sacri Interpretes longè vero simillimum censuerunt . Unde objice menti , egregium hunc Pœnitentem , è Rege tantùm non verbi DEI Praconem vocalissimum , reduxisse ad DEUM quamplurimos gemino illo modo ; proponendo nimirum illis , quām DEUS cum Peccatoribus & benignus ac Misericors , quāmque severus ac justus sit . Quid quòd hoc ipsum à se prästitum apertè videtur indicasse verbis illis : *Non abscondi Misericordiam tuam, & Veritatem tuam à Concilio malto. Psal. 39. v. 17.*

Extra controversiam tamen est , quòd ille hoc multo perfectius executus sit voce mortuâ ; & porro executurus in documentis , quæ reliquit passim in Psalmorum libro . Ad timendam DEI Justitiam proponit Peccatoribus graves quas

quas ille intentat minas : *Nisi conversi fueritis, gladium suum vibravit: arcum suum tetendit, & paravit illum.* Psal. 7. v. 13. Docet eos, quod has ille minas multis modis in rem ducat : *Multa flagella Peccatoris.* Psal. 31. v. 10. Monet, cum eas DEUS non exequitur, multo majoris irae id argumentum esse : *Secundum multitudinem irae sua non queret.* Psal. 10. v. 4. Opportunè illis in memoriam revo- cat, ne quid spei in fraudibus & astutiis suis reponant; DEUM enim videre ista : *Qui habitat in cælis, irridebit eos.* Psal. 2. v. 4. Palam denuntiat, quod tum injurias suas vindicare & velit, & possit, cum abesse videbitur longissime, tutaque omnia credentur: *Inimici Domini, mox ut honorificati fuerint; & exaltati, deficientes quasi fumus defi- cient.* Psal. 10. v. 21. Denuntiat ipsis omnibus mortem horribilem : *Mors peccatorum pessima.* Psal. 33. v. 22. Singillatim ipsis explicat cruciatus, quos in Inferno sunt to- leraturi. *Introibunt in inferiora terræ, tradentur in manus gladij, partes vulpium erunt.* Psal. 62. v. 11. Quæque his non absimilia facile, si volueris, ipsem in Psalmis invenies. Ad fidendum autem Misericordiæ DEI, vicissim ipsis manifestat, quanto amore, non admittendi tantum denuo, sed etiam complexibus stringendi sint; *Sperantem in Domino Misericordia circumdabit.* Psal. 31. v. 10. Quam plena DEI miserationibus sit omnis Terra: *Misericordia DEI plena est Terra.* Psal. 118. v. 54. Quam nulla sit res condita, quamlibet abjecta ac misera, quæ earum non sit particeps *Miserationes ejus super omnia opera ejus.* Psal. 144. v. 3. Quam illarum ne tum quidem, cum furori suo quo- dammodo habenas laxat, oblivisci possit: *Nunquid contine- bit in ira sua Misericordias suas?* Psal. 76. Atque ita tu de ceteris ratiocinare, contentus, quod illa tibi innuerim.

Sic

II

Sic ut negari non possit, quin David Vias Domini præclarè docuerit, & rectà atque ex fine primario, Verbis, & velut ex obliquo, factis atque operibus; ut hac ratione compensaret damna utroque modo, rectà & obliquè, pravis exemplis suis illata. Quos periculosa symptomata extremis admoverunt, suis impendiis præstantium remediorum notitiam acquisiverunt: quæ causa est, cur peccatoribus resipiscientibus tam libenter DEUS ad aliorum salutem promovendam usus sit: in Veteri quidem Lege Davide; in nova Petro ad Judæos; Paulo ad Gentiles reducendos, Felix ergo ille est, qui talium mediorum notitiâ non ad suam unius, sed aliorum quoque salutem uti novit! Tibi si fatis est illis in bonum tuum uti, non exequeris id quod decet Pœnitentem ferium ac ferventem. *Qui audit, dicat veni. Apoc. 22. v. 21.* Non ideo te DEUS reduxit ad se, ut eum tantum offendere desinas: reduxit, ut alios quoque ab ipso offendendo avoces: *Recupera Proximum tuum secundum virtutem tuam. Eccl. 29. v. 27.* Quâ autem ratione eos avocabis, & reduces? Inducendo omnes, ut suam in divinis Miserationibus post admissum peccatum fiduciam collocent, & divinam Justitiam vereantur. Primum efficiet, ne timidi, quibuscum agis, animos despondeant; alterum, ne æquo audaciores præfidant.

VI.

Considera, Davidem, si ipse sibi imposuit onus hujus Magisterij, quin expestaret, ut illud DEUS disertis verbis imponeret, sicut imposuerat Moysi, cùm dixit: *Ascende ad me, & dabo tibi mandata quæ scripsi, ut doceas eos. Ex. 24. v. 12.* Ad id impulsu haudquam fuisse studio vanitatis, ne minimæ quidem, sed solo divini honoris Zelo. Ad hoc afferendum, audi quid ille, postquam dixerat *Dabo, confestim DEO adjunxerit: Et Impij ad te convertentur.*

tentur. Non *ad me* dixit, sed *ad te*. Neque enim abjectissimè de se sentiens iste Pœnitens curâ ullâ aut ambitione tenebatur admirationis, aut applausûs humani, qui ad illum rediret ab audientibus tam præclarè de Viis DEI differentem. Hoc unum ipsi propositum erat, ut isti redirent ad DEUM. Hinc cùm tres sint partes Oratoris boni, Docere, Movere, & Delectare, adverte hic Davidem Delectationis nullam habuisse rationem, sed tantùm duorum reliquorum: *Docebo, & Convertentur;* non quidem quòd ille in Psalmis uteretur phrasí vulgari & rudi; cùm reverus usus sit formulis loquendi illustribus, figuris ingeniosis, & metaphoris elegantissimis, ut nemo Interpretum non advertit; sed quia noverat, ejusmodi dicendi genus, et si suâ præstantiâ ad res divinas tractandas maxime idoneum, ad finem tamen propositum consequendum non satis esse efficax; sed illud potius, quo & doceret, & moveret, cuius proxim rationem potissimum habuit. Docere studuit, quia qui docet, lucem affundit intellectui ad agnoscendum verum bonum. Movere studuit, quia qui movet, impellit denique voluntatem ad illud amplectendum. Et hic est omnis ille fructus quem meritò quærat Doctor sacer. *Iste est omnis fructus, ut auferatur peccatum Jacob. Ps. 27. v. 9.*

Quamquam autem David suum esse putavit, docere Peccatores, non perinde tamen suum esse censuit, eosdem etiam movere. Unde rectè sic DEUM allocutus est: *Docebo iniquos vias tuas: non addidit tamen: & Impios ad te convertam; sed Impij ad te convertentur.* Docere ad ipsum pertinebat; & ideo dixit *Docebo: Converti,* divini erat ministeris; aut rectius pertinebat hoc ad Peccatores, divina adiutoris gratiâ; & idcirco etiam sapienter dixit: *& Impij ad te convertentur.* Si tu, dum quæris Animas reducere ad

N

DEUM,

DEUM, spem tuam in te, tuisque dotibus ac habitudine, reponis, oleum perdis ac operam. Repone illam omnem in DEO: qui id procul dubio à te exigit, ne tu in iis iuvandis, partibus tuis desis; vult tamen insuper, ut tu eodem tempore ad ipsum in oratione configicias, perinde ac si ex te planè nihil posses. Hoc si feceris, ne dubitas; sequitur fructus: nec enim DEUS omittit, quod suarum est partium, cùm nos, quod nostrarum est, non omittimus. Hinc adverte, Davidem de fine, quem spectabat, consequendo, non dubitasse; sed illum citra dubitationem affirmasse: *Docebo, & convertentur: tantum ille in DEO fiducia reposuerat.*

VII.

Considera, posse hīc meritò aliquem dubitare, cur cùm David aliud facere non statuisset, quam docere Iniquos: *Docebo Iniquos vias tuas*, subinde adderet, quod etiam Impij essent convertendi: *Et Impij ad te convertentur.* An enim iniqui ab Impiis non differunt? Differunt procul dubio. Hoc enim nos ipsi principio hujus Psalmi posuimus, ubi observare voluimus, quod, si loqui placeat in maximè proprio vocum sensu, Impij sint illi, qui erga DEUM pij non sunt, & verum DEUM rite, ac cultu debito non venerantur. Et tales præ ceteris sunt Ethnici, qui DEUM ne agnoscent quidem. Iniqui sunt, qui cùm DEUM agnoscant, eos tamen se, quos debent, maximè erga Proximum, non præstant. Sed ecce, quām præclarum sibi finem David proposuerit, Iniquos tantum docendo, iisque prædicando, convertere, & ad DEUM reducere etiam Impios. Et quād ratione? ipsorum Iniquorum, quos docere volebat, operâ. Non nescis, Davidem propter eormem exemplorum pravitatem his non minus, quām illis, fuisse debitorem; debitorem suo Populo, ex quo iam multi,

multi, animati exemplo capitis sui, non dubitabant gravibus alios injuriis lacessere: debitorem Gentibus & Populis vicinis, qui audita enormitate facinorum admissorum à Principe, qui sua in lege vir eximiè Sanctus existimabatur, progressi erant ad ejusmodi Legem tanto amplius vilipendam, & explodendam, ut nos supra innuimus: atque ita etiam Ethnicis, Impiis inquam, & à veri DEI cultu alienis debitor fuit constitutus. Jam Davidi permisum non erat, Ethnicis prædicare, sed iinstantū. qui è Populo suo erant. Quid egit igitur? excitavit se ad tanto majori studio conatūque prædicandum suis Popularibus: *Docebo Iniquos vias tuas.* Nec enim ignorabat, quòd si sibi subjectos in Salutis semitam reduxisset, eādem operā Ethnicis quoque esset plurimum emolumenti allaturus: propterea quòd tum nullo & ipsi negotio essent convertendi, quin eos ipsemet adhortaretur. *Et Impij ad te convertentur.* Idque eā causā, quia Ethnici & à vera Religione alieni non alio argumentorum genere magis se ad amplectendam veram Religionem moveri sentiunt, quām præclaris recte credentium exemplis; sicut vicissim pravis alieniores ab ea sunt. Si omnes Catholici rebus ipsis essent, quod profittentur nomine, an ambigis tu, quin multi Hæreticorum hoc solo impellendi essent ad ejurandos errores suos ac perfidiam? idēmque Judæis quoque accideret, qui eā solū causā in urbibus Catholicis morari permittuntur, ut discrimine inter nostram, suāmque vitæ rationem agnito, tandem inducantur ad Legem suam antiquatam deferendam, & Christianam amplectendam. Sed quia non pauci Catholicorum longè alij sunt, quām eos esse oporteret, hinc fit ut passim ea tolerantia magis à prudentia, quām successu sit commendanda. Prō! quantum igitur confert ad Impios